58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 10 de março de 2017

    MUNICÍPIO DE PASSO DO SOBRADO
EDITAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2017
EDITAL Nº 058/2017

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017
                                  O Prefeito Municipal de Passo do Sobrado - RS, torna público para os devidos
fi ns, que no dia 27 de Março de 2017, às 09:00 (nove) horas, sito a Rua Rodolfo Antônio Brückner, 445,
serão recebidas as propostas da Tomada de Preços nº. 002/2017, tendo como objeto a Contratação de
mão-de-obra com fornecimento de todos os materiais necessários, para construção de Espaço
do Agricultor Familiar, conforme Contrato de Repasse nº824.346/2015/MDA/CAIXA. O Edital, está
afi xado no mural da Prefeitura Municipal, podendo os interessados obter maiores informações junto
ao Departamento de Compras/Licitações, no horário de expediente, pelo fone (0xx) 51-3730-1077, ou
pelo email compras@passodosobrado.rs.gov.br. Passo do Sobrado, 10 de Março de 2017.
Hélio Olímpio de Queiroz–Prefeito Municipal

 Codigo: 1733580

 MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO
EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÕES. Edital TP Nº 02/17. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos
de raio x e mamógrafo.  Abertura: 27/03/17, às 09h. Edital TP Nº 03/17. Objeto: Manutenção preventiva
e corretiva do elevador.  Abertura: 28/03/17, às 09h. Informações pelo e-mail: licitacao02.hbcs@pmpf.
rs.gov.br, fone: (54) 3316-4519. Pregão Eletrônico Nº 04/17. Objeto: Aquisição de equipamentos,
utensílios médicos, e material permanente. Abertura: 23/03/17, às 14h, conforme termos disponíveis
nos sites www.hbcs.rs.gov.br, link Portal da Transparência-Licitações, e www.portaldecompraspubli-
cas.com.br.                             Róger Teixeira Borges, Diretor Geral.

 Codigo: 1733749

       LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
Aviso de Licitação

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2017. Objeto:Aquisição de Material de Expediente.
Abertura: 27/03/2017 às 14 horas.  Os Editais encontram-se disponíveis nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal

 Codigo: 1733685

    MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
LICITAÇÕES

Aviso de Licitação - Processo Nº355/2017. O Município torna público a Licitação Nº01/2017, moda-
lidade Concorrência, tipo maior oferta, para a cessão onerosa do direito de efetuar o pagamento da
folha dos servidores públicos e agentes políticos do Poder Executivo do Município de Porto Vera Cruz/
RS, com exclusividade, pelo período de 60 (sessenta) meses. Recebimento e abertura das propostas
no dia 27/04/2017, às 8:30h. Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br, fone 55 3613-9150. Gabinete do
Prefeito, em 08/03/2017.

Delfor Barbieri - Prefeito Municipal.
 Codigo: 1733583

 MUNICÍPIO DE RIO PARDO
LICITAÇÕES

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 017/2017 - PREGÃO PRESENCIAL – REG. DE PREÇO Nº. 014/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO/RS, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, que
se dará dia 22 de março, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade
Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000. Rio Pardo/RS, 09 de março de 2017. Observações: Edital
disponível no site www.riopardo.rs.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@riopardo.rs.gov.br
Rafael Reis Barros - Prefeito Municipal

 Codigo: 1733624

    MUNICÍPIO DE SAGRADA FAMÍLIA
LICITAÇÕES

MUNICIPIO DE SAGRADA FAMÍLIA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº. 01/2017

O Município de Sagrada Família/RS, torna público aos interessados que estará recebendo os envelo-
pes para a Chamada Pública Nº. 01/17 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, até o dia 31/03/17, as 09:00 horas. Demais
informações poderão ser obtidas juntos ao Setor de Licitações e Contratos, na Prefeitura Municipal,
em turno integral. Sagrada Família/RS, 10/03/17.

Marcos do Nascimento Santos
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1733594

    MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL
LICITAÇÕES

Processo Licitatório N°13/2017-Pregão Eletrônico Nº09/2017. Tipo menor preço por item. Obje-
to: aquisição de Tubos de Concreto. Início das propostas: 8h do dia 13/03/2017 até às 8h do dia
24/03/2017. Início da sessão pública: às 8:01h do dia 24/03/2017, todos via portal www.portaldecom-
praspublicas.com.br, no horário de Brasília/DF. Edital e informações, junto à Comissão de Licitações,
Av. Eduardo de Brito, 101, fone 55 3372-3200, no horário de expediente e nos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br e www.santabarbaradosul.rs.gov.br. Santa Bárbara do Sul/RS, 10/03/2017.

Mário Roberto Utzig Filho
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1733589

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
LICITAÇÕES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos da Lei nº 8.666/93 de
21.06.93 e da Lei nº 10.520/2002, de 17.07.2002, realizará licitação conforme segue:

Pregão Presencial 04/2017 – Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de oxigênio medicinal
e locação de concentradores de oxigênio a serem fornecidos de acordo com as necessidades das
Unidades Básicas de Saúde, Serviços Auxiliares da FUMSSAR e dos pacientes com internação
domiciliar no município de Santa Rosa.
Abertura no dia 24/03/2017 às 08h30min

Pregão Presencial 05/2017 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de link e
internet, infraestrutura de comunicação entre o Prédio Administrativo da Fundação Municipal de Saúde
e suas Unidades externas e pontos de acesso wi-fi .
Abertura no dia 23/03/2017 às 08h30min

Pregão Presencial 06/2017 – Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de Equipamentos
de Proteção Individual – EPI e Uniformes para os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de
Combate de Endemias
Abertura no dia 28/03/2017 às 08h30min

Os editais em seu teor encontram-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio. Telefones para
contato: (55)3513-5150/5152 ou no site: www .fumssar.com.br.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Presencial nº 03/2017
Pregão Presencial 03/2017 – Objeto: Registro de Preços para futuras recargas de toners e serviços
de manutenção corretiva das impressoras da Fumssar

A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ 01.273.946/0001-94, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade
com o resultado do Pregão Presencial nº 03/2017, devidamente homologado, RESOLVE, nos termos
do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato
da Ata de Registro de Preço nº 03/2017 do objeto do presente Pregão Presencial, o qual se encontra,
na íntegra, disponível junto ao Setor de Compras da FUMSSAR e no endereço eletrônico: http://www.
fumssar.com.br.                           Santa Rosa, 10 de Março de 2017.

Rogério Silva dos Santos
Diretor do Departamento de Gestão Administrativa

FUMSSAR
 Codigo: 1733642

     EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 Objeto:  Contratação de empresa para implantação de
bancos na Avenida Expedicionário Weber - Domínio da RFSA (lote 01) e aquisição de lixeiras
metálicas com instalação na mesma Avenida (lote 02).
Licitação Exclusiva para microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), nos termos
da Lei Complementar n° 123/06.  Abertura: 28/03/2017 – 8 horas

O Edital estará disponível a partir da próxima SEGUNDA-FEIRA, no endereço eletrônico: http://
licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda. Telefone
para contato: (55) 3511-5100, ramal 280.

Santa Rosa, 10 de março de 2017.

Fábio Rógerio da Rosa
Diretor do Departamento de Recursos Materiais

 Codigo: 1733331

  MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
 Prefeito Municipal: GILNEI FIOR

 End:  Av. Itália, 474
 Santa Tereza/RS - 95715-000

  LICITAÇÕES

  MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
  AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL   PREGÃO PRESENCIAL Nº  002/2017

 Retifi camos a data de abertura do Edital acima, para o dia 24/03/2017, às 09:00 hrs, em virtude de
feriado municipal em 20/03/2017, data anteriormente marcada . Informações pelo telefone (54) 3456
1033 ou pelo site www.santatereza.rs.gov.br . Santa Tereza/RS, 10 de março de 2017.  Gilnei Fior .
Prefeito Municipal

 Codigo: 1733340

  MUNICÍPIO DE SANTIAGO
 PREFEITO MUNICIPAL: TIAGO GORSKI LACERDA

 End:  RUA TITO BECCON, 1754
 Santiago/RS - 97700-000

  LICITAÇÕES

  MUNICÍPIO DE SANTIAGO
 O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
  Pregão Presencial nº 18/2017 Processo Administrativo n° 2017/330, Objeto: Contratação de seguro
para veículos da frota municipal. Abertura: dia 23/03/2017, às 15:00 horas, na Sala de Licitações da
Prefeitura.  O texto integral do Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Munici-
pal de Gestão ou no site www.pmsantiago.com.br  ou pelo fone/fax (55) 3251-9312 .

  MUNICIPIO DE SANTIAGO, 09 DE MARÇO DE 2017.
  TIAGO GORSKI LACERDA

  Prefeito Municipal

 Codigo: 1733768